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BASHKIA TIRANË  SHPALL:
 THIRRJE PUBLIKE PËR ORGANIZATAT E SHOQËRISË CIVILE PËR DORËZIMIN E PROJEKT PROPOZIMEVE NË PROGRAMIN   “KUJDESI SOCIAL PËR FAMILJET DHE FËMIJËT”
Programi “Kujdesi Social për Familjet dhe Fëmijët” financohet nga Bashkia  Tiranë dhe zbatohet nga  Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale, Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale. Qëllimi i përgjithshëm i programit “Kujdesi Social për Familjet dhe Fëmijët” është përmirësimi i cilësisë së jetesës së kategorive në nevojë. Ky program përmban projektet për  mbështetjen sociale të kategorive në nevojë dhe do të shërbejë në realizimin këtyre projekteve inovative me karakter social që kanë në  fokus: fëmijët, të rinjtë, personat me aftësi ndryshe, të moshuarit në nevojë, fuqizimin social dhe stabilitetin ekonomik të gruas kryefamiljare dhe grave në nevojë nëpërmjet zgjerimit të rrjetit të përkujdesjes sociale të mundësuara nga Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale, Bashkia Tiranë.
Qëllimi specifik i këtij programi është fuqizimi i bashkëpunimit ndërmjet Bashkisë Tiranë dhe shoqërisë civile lidhur me financimin e organizatave të shoqërisë civile (OSHC) nga buxheti i pushtetit lokal në përputhje me prioritetet lokale.
Programi “Kujdesi Social për Familjet dhe Fëmijët” do të promovojë bashkëpunimin ndërmjet Bashkisë Tiranë dhe OShC-ve duke kontribuar në rritjen e cilësisë së jetesës për kategoritë në nevojë të cilat priten të përfshihen dhe të kenë përfitime direkt nga ky program. Programi do të zbatohet për  një periudhë 12 mujore.
Bashkia Tiranë fton të gjitha Organizatat e Shoqërisë Civile (OSHC-të) në Tiranë që të paraqesin projekt-propozime që janë në përputhje me projektet e  mbështetjes sociale për përkujdesjen e kategorive në nevojë në “Programin Kujdesi Social për Familjet dhe Fëmijët” të përcaktuara më poshtë:
1. Përkujdesje për të moshuar
2. Përkujdesje për aftësinë e kufizuar, ndërhyrje të hershme për fëmijët dhe mbështetje për rritjen e autonomisë së personave me PAK mbi 25 vjeç
3. Përkujdesje në mbështetje të të rinjve
4. Përkujdesje për kategoritë në nevojë
5. Mbështetje për individët përdorues të substancave narkotike.
Shuma e fondit për projektet e miratuara në total do të jetë 21,000.000 Lekë, me vlera minimale dhe maksimale sipas çdo zëri në tabelën e mëposhtme. Për të njëjtën kategori mund të ketë më shumë se një projekt fitues.
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Nr.

Titulli I Projektit Përfitues Vlera Total/Lek

1

Përkujdesje për të moshuar

të moshuar të vetmuar

1,000,000-2,500,000

2

1,000,000-2,500,000

3

Përkujdesje në mbështetje të të rinjve

Persona 18-30 vjec

1,000,000-2,500,000

4

Përkujdesje për kategoritë në nevojë

1,000,000-2,500,000

5

1,000,000-2,500,000

TOTALI

  21,000,000

Përkujdesje për aftësinë e kufizuar, 

ndërhyrje të hershme për fëmijët dhe 

mbështetje për rritjen e autonomisë së 

personave me PAK mbi 25 vjeç

fëmijë , të rinj dhe 

madhorë AK

Persona me UM, 

VT/VMT dhe nga 

komuniteti LGBTI dhe 

nga kategoritë në risk.

Mbështetje për individët përdorues të 

substancave narkotike.

Persona përdorues të 

substancave narkotike.


Bashkia rezervon të drejtën të mos i alokojë të gjitha fondet që ka në dispozicion në rast se projekt-propozimet e paraqitura nuk i plotësojnë kriteret e përcaktuara. Kohëzgjatja e secilit projekt mund të jetë  deri në 12 muaj.
PËRSHTATSHMËRIA/PRANUESHMËRIA:
Pjesëmarrja në këtë thirrje publike është e hapur, në baza të barabarta, për të gjitha OShC-të e regjistruara zyrtarisht (shoqata/organizata apo fondacion) në përputhje me ligjet dhe rregulloret e në fuqi në Shqipëri. Të gjitha organizatat e shoqërisë civile të interesuara mund të gjejnë informata të hollësishme rreth kushteve për aplikim si dhe për kriteret për financimin e projekteve në Udhëzimin për Aplikant, që është pjesë përbërëse e dokumentacionit të thirrjes publike.
INFORMACION TJETËR
Me qëllim mbështetjen e OSHC-ve për të paraqitur aplikime në përputhje me kriteret e Udhëzuesit, Bashkia Tiranë do të organizojë mbështetje specifike gjatë shkrimit të projekt - propozimit. Më konkretisht:
1. Bashkia e Tiranës për shkak të situatës së pandemisë, nuk do të organizojë një sesion informues/ditë të hapur mbi thirrjen publike, por ftohen të gjitha organizatat e interesuara të kontaktojnë Drejtorinë e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale për cdo informacion mbi aplikimin në përgjigje të kësaj thirrje.
2. Bashkia do të ofrojë mbështetje konkrete për OSHC-të nëpërmjet ofrimit të këshillave për shkrimin e projekt-propozimit. Në Bashkinë e Tiranës, specialistët e Drejtorisë së Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale do të jenë të gatshëm për t’iu përgjigjur emaileve përkatëse dhe do të jenë të pranishëm për të pritur në takime sqaruese pranë zyrave të Drejtorisë së Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale organizatat të cilat janë në fazën e shkrimit të projekt propozimit, në kuadër të kësaj Thirrjeje.  
Pyetje rreth ftesës publike mund të behën përmes e-mail adresës migena.kokeri@tirana.al, duke i’u referuar thirrjes publike. Pyetjet mund të dërgohen deri më 03.11.2020 ndërsa përgjigjet do të jepen me shkrim ose me email brenda 3 ditëve pune që nga data e pranimit të pyetjeve përkatëse. Për qëllime transparence, përgjigjet do t’u dërgohen gjithashtu të gjithë aplikantëve të mundshëm, ose do të botohen në faqen e internetit të bashkisë.
DOKUMENTACIONI:
Dokumentacioni i aplikimit për thirrjen publike të Bashkisë Tiranë do të jetë i disponueshëm nga data 12.10.2020, pas dërgimit të një kërkese me e-mail në adresën info@tirana.al ku duhet të citoni emrin e organizatës së interesuar; ose duke u paraqitur personalisht në Zyrën e Pritjes me Popullin pranë Bashkisë Tiranë (Sheshi “Skënderbej” Nd. 2, Kodi Postar 1001, Tiranë). Të gjitha informatat e nevojshme, si dhe një version elektronik i paketës së aplikimit mund të gjendet edhe në ëeb-faqen zyrtare të Bashkisë (http://www.tirana.al).
DORËZIMI I APLIKIMEVE:
Aplikimet e plotësuara (me të gjithë dokumentet mbështetëse) duhet të dorëzohen në tri (3) kopje të shtypura dhe një kopje elektronike (CD apo USB), të vendosura në një zarf të vulosur mbi të cilin është shkruar referenca e thirrjes publike, përmes postës zyrtare apo personalisht, gjatë ditëve të punës (e hënë – e premte), nga ora 08:00 deri ora 16:00, në adresën në vijim: 
Bashkia e Tiranës, Sheshi “Skënderbej” Nd. 2, Kodi Postar 1001, Tiranë, Shqipëri
Afati për dorëzimin e aplikimeve është data 09.11.2020, ora 16:00. Aplikimet e dorëzuara pas këtij afati do të  merren parasysh vetëm nëse vula postare tregon se data dhe koha e dërgimit ka qenë para mbylljes së afatit zyrtar. Pjesa e jashtme e zarfit duhet të përmbajë titullin e thirrjes për dorëzimin e propozimeve, emrin dhe adresën e plotë të kandidatit, emrin e plotë të projektit dhe mbishkrimin “Të mos hapet përpara hapjes zyrtare.” Formulari për regjistrimin e dokumentacionit të pranuar lëshohet nga përfaqësuesi i bashkisë. Të gjithë aplikantët që kanë paraqitur propozime, pavarësisht nëse pranohen ose jo, njoftohen me shkrim për vendimin e marrë për projekt-propozimin e tyre brenda 30 ditësh nga mbyllja e thirrjes publike. Rezultatet do të publikohen në faqen e internetit të bashkisë dhe  në tabelën e njoftimeve të bashkisë.
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				“KUJDESI SOCIAL PËR FAMILJET DHE FËMIJËT”

		Nr.		Titulli I Projektit		Përfitues		Vlera Total/Lek

		1		Përkujdesje për të moshuar		të moshuar të vetmuar		1,000,000-2,500,000

		2		Përkujdesje për aftësinë e kufizuar, ndërhyrje të hershme për fëmijët dhe mbështetje për rritjen e autonomisë së personave me PAK mbi 25 vjeç		fëmijë , të rinj dhe madhorë AK		1,000,000-2,500,000

		3		Përkujdesje në mbështetje të të rinjve		Persona 18-30 vjec		1,000,000-2,500,000

		4		Përkujdesje për kategoritë në nevojë		Persona me UM, VT/VMT dhe nga komuniteti LGBTI dhe nga kategoritë në risk.		1,000,000-2,500,000

		5		Mbështetje për individët përdorues të substancave narkotike.		Persona përdorues të substancave narkotike.		1,000,000-2,500,000

				TOTALI				21,000,000
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